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1. Úvod

Pro vypracovaní své diplomové práce si autor vybral téma vlivu změny poměrů na

trvání závazku v soukromém právu. Jedná se po právně teoretické stránce o

problematiku bezesporu zajímavou. Neméně významnou je však rovněž pro praxi a

všední život, neboť každý z nás ať už více či méně vstupujeme do právních vztahů,

uzavíráme smlouvy a zavazujeme se k určitým plněním z nich vyplývajících. Jedna ze

zásadním myšlenek ovládajících soukromé právo je důsledné zachovávání všeobecné

závaznosti smluv. Lze se však setkat se situacemi a mimořádnostmi, kdy teze, že

smlouvy mají být dodržovány (pacta sunt servanda) se dostává do kolize se

spravedlivými požadavky práva. Při takovýchto okolnostech hledá většinou právní věda

východiska a teoretická zdůvodnění jak je možno se od striktního dodržování zásady

pacta sunt servanda odchýlit, event. zda a jakým způsobem připustit vliv změny

poměrů na závazkový právní vztah.

Zevrubně se danou problematikou zabýval již ve své autorské práci prof. Kanda.1

V naší práci z této monografie vycházíme a ve zbytku na ni odkazujeme. Je však třeba

mít na zřeteli dobu jejího vzniku, a to nejen s ohledem na nemalou časovou prodlevu od

vydání do současnosti. Za těchto více než 40 let došlo v právním řádu k četným a

významným úpravám. Nelze nezmínit ani politicko společenský rozměr. Naše práce si

klade za cíl podat za prvé stručnou genezi nahlížení na dodržování obecné závaznosti

smluv, resp. na možnosti a řešení vlivu změn okolností majících za následek změnu

závazku. Za další, výklad o současném právním stavu v České republice v komparaci

s některými zahraničními právními úpravami. A v neposlední řadě je naším záměrem

nastínit možnosti směřování právní úpravy de lege ferenda. Zejména s ohledem na tento

třetí bod se dnes jeví velice vhodné se problematikou vlivu změny poměrů na trváni

závazku znovu zabývat, a to zejména v konturách relativně již dosti pokročilé fáze prací

na novém kodexu soukromého práva.2 V naší práci se chceme rovněž věnovat

harmonizačním trendům v oblasti soukromého práva nejen na evropském kontinentu a

zmínit alespoň ty nejzásadnější počiny a význam pramenící z nich pro Českou republiku

a úpravu českého soukromého práva.

1 Kanda, A. Vliv změny poměrů na trvání závazku. Praha : Academia, nakladatelství ČSAV, 1966, 212 s.
2 Ke dni 10. 4. 2009 je materiál návrhu nového občanského zákoníku předložen k projednání pracovním
komisím Legislativní rady vlády a následně k projednání na schůzi vlády.
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Jsme si vědomi toho, že nelze pojmout veškerou materii týkající se daného tématu.

Ostatně to není ani cílem naší práce. Autor se v tomto směru zaměřuje na podstatu vlivu

změny poměrů dopadající na závazkové právní vztahy vzniklé zejména smlouvou. Jiné

způsoby vzniku závazků, především tzv. závazky deliktní ponecháme stranou, pokud

nebudeme považovat za nutné učinit zmínku i o těchto. Obdobné platí pro vliv změny

poměrů v jiných odvětvích práva.

Systematika této práce spočívá v úvodním stručném seznámení s problematikou.

Následně bude rozebrána zásada pacta sunt servanda a jiné s ní související zásady

významné pro soukromé právo. Ve třetí kapitole naopak představíme stěžejní tezi

v otázce přípustnosti změny poměrů v intencích trvání závazku, zásadu rebus sic

stantibus. Rovněž učiníme zmínku i o dalších právních myšlenkách tohoto charakteru a

právním zakotvení ve státech jejich vzniku, event. jimi ovlivněných.

V dalších částech bychom přiblížili vývoj československého práva a soudní praxe

jednak v období první poloviny 20. století a následně též dobu socialistické právní vědy

až k části týkající se současné právní úpravy. Šestou kapitolu věnujeme návrhu nového

občanského zákoníku a jeho celkového dopadu na oblast soukromého práva. O

harmonizačních tendencích pojednáme v kapitole sedmé. Závěrečnou kapitolu

věnujeme shrnutí předmětné problematiky s naznačením možných východisek de lege

ferenda.
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2. Základní zásady a právní principy soukromého práva

2.1. Zásada pacta sunt servanda

Tato zásada je mnohými autory považována jako nejvyšší, resp. nejobecnější

zásadu právní.3

Vyplývá z ní obecná závaznost smluv, tedy jednak, aby již uzavřené smlouvy byly

řádně plněny a na druhou stranu též v sobě obsahuje odpovědnost toho, kdo smlouvu

porušil.

Zásada všeobecné závaznosti smluv, jak je rovněž překládána, se objevuje

v právním povědomí relativně pozdě. Za stěžejní důvod bývá považována inspirace

moderních občanskoprávních kodifikací římským právem jakožto dodnes významným

pramenem soukromého práva, zejména závazkových vztahů. Právě proto, že klasické

římské právo princip všeobecné závaznosti smluv neznalo, dochází k jeho prosazování

až se vznikem tzv. středověkých římskoprávních škol, které ve svých teoretických

myšlenkách vycházely z představ křesťanské morálky zakotvených v právu

kanonickém.4

V kanonickém právu totiž zvítězila myšlenka, že jakýkoliv závazek je nutno

z morálního hlediska dodržet. Nemalou úlohu rovněž sehrála právě církevní justice

v této věci. Nejrůznější smlouvy mohly být totiž potvrzovány tzv. přísahami. To mělo

za důsledek to, že příslušnými soudy se stávaly nikoliv soudy světské, ale církevní.5

Posledním krokem k prosazení obecné závaznosti smluv bylo převládnutí mínění,

že právní hledisko má býti souladné s morálním. Tedy, právní vynutitelnost každého

závazku.6

Jak již bylo v úvodu naznačeno, zásada pacta sunt servanda nabyla zásadního

postavení v souvislosti s liberalistickými teoriemi konce 17., resp. 18. století. A jejím

následným promítnutím do stěžejních soukromoprávních kodifikací 19. století. Stručný

3 Knappová, M., Švestka, J. a kolektiv Občanské právo hmotné 1. 4. vydání, Praha : ASPI Publishing,
2005, s. 52
4 Dvořák, J. Pacta sunt servanda? In: Dvořák, J., Kindl, M. Pocta Martě Knappové k 80. narozeninám.
Praha : ASPI, a. s., 2005, s. 45.; též Urfus, V. Historické základy novodobého práva soukromého, 1.
vydání. Praha : C. H. Beck, 1994, s. 41.
5 Hendrych, D. a kol. Právnický slovník. 2. rozšířené vydání. Praha : C. H. Beck, 2003, s. 601, heslo
„pacta sunt servanda“.
6 Tamtéž, s. 601 a násl.
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exkurz do jednotlivých „velkých kodifikací“ provedeme v souvislosti s výkladem teorií,

zabývajícími se vlivem změněných poměrů, v následujících kapitolách.

Je jistě namístě připomenout, že zásada pacta sunt servanda je hojně využívána

také judikaturou, zejména v odůvodněních nálezů, resp. rozsudků a usnesení Ústavním

soudem ČR7, resp. Nejvyšším soudem ČR.

Ač se tato práce soustředí převážně na oblast práva soukromého, zmíníme již na

tomto místě i důležitost zásady všeobecné závaznosti smluv v oblasti práva

mezinárodního (srov. další výklad).8 Pro úplnost zde ocitujme část z odůvodnění

rozsudku Nejvyššího správního soudu ČR: „Zásada „pacta sunt servanda“ je obecným

právním principem a vztahuje se i na veřejnoprávní smlouvy. I tyto smlouvy se musí

dodržovat. Nelze-li z účelu, smyslu a obsahu smlouvy, právní úpravy, podle které byla

uzavírána, a okolností jejího uzavření dovozovat něco jiného, pak je třeba vykládat i

veřejnoprávní smlouvy podle zásad práva soukromého.9

Rovněž z judikatury Nejvyššího správního soudu ČR může deklarovat význam

zásady pacta sunt servanda pro mezinárodní právo.

„ (…) je třeba uvést, že zásada pacta sunt servanda je stěžejní zásadou

mezinárodního práva, v souladu s níž stát musí dodržovat své závazky vyplývající z

mezinárodních smluv, kterých je stranou (…)“.10

Na tomto místě se v krátkosti zmíníme o zásadách, které jsou v oblasti

soukromého práva (a závazkového zejména) úzce spojeny se zásadou pacta sunt

servanda.

2.2. Zásada rovnosti účastníků

Právní věda považuje tuto zásadu jako základní v oblasti soukromého práva.11

Vyjádřená je v § 2 odst. 2 platného občanského zákoníku12. Podstata této zásady


[…]

stabiliti dall art. 1458 (att. 168).

La risoluzione non può essere domandata se la sopravvenuta onerositŕ rientra nell alea normale del
contratto.

La parte contro la quale è domandata la risoluzione può evitarla offrendo di modificare equamente le
condizioni del contratto (962, 1623, 1664, 1923).
168 Dvořák, J. Pacta sunt servanda? In: Dvořák, J. a kol. 2005, c. d., s. 53.
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9. Závěr

Naší snahou bylo popsat a naznačit možné cesty, jakým způsobem lze stěžejní

zásadu soukromého práva o všeobecné závaznosti smluv oslabit. Zároveň nás vedla

myšlenka, zda-li je takováto možnost odklonu od dodržování zásady pacta sunt

servanda vůbec vhodná a účelná, popřípadě jaké komplikace s sebou může toto

prolomení nést.

Otázka je to na výsost aktuální, neboť v současné době svět řeší dopady globální

hospodářské krize. Jeví se nám jako vhodné na tomto místě znovu citovat myšlenku, že

otázka vlivu změny poměrů vyvěrá na povrch vždy současně s prokopnuvší krizí. Ať již

válečnou či hospodářskou. Stejně tomu je i nyní. V době prudkých poklesů kurzů měn

či krachujících průmyslových odvětví se otázka mimořádností a nepředvídatelných

okolností dostává do popředí zájmu nejen právní vědy.

Problematice učení o clausule rebus sic stantibus jsme se věnovali z mnoha úhlů

pohledu. Bezesporu nejvýznamnějším z nich je otázka výslovného zakotvení ustanovení

pojednávající o vlivu změny poměrů na trvání závazku v právní úpravě soukromého

práva. Část právní vědy striktně tuto tendenci odmítá s odůvodněním, že by to mělo za

následek nejistotu v právních vztazích a smlouvy by se staly nepředvídatelnými. Tento

argument je však třeba dle našeho názoru odmítnout. Explicitní zmínka o clausele rebus

sic stantibus naopak vnáší do právních vztahů jistotu, neboť pravidla pro možnost

změny závazku jsou pro strany nastaveny předem, jasně a určitě. Naposled uvedené je

však nutno vždy nazírat za současného primátu zásady pacta sunt servanda.

Touto cestou se vydal i návrh nového občanského zákoníku. Domníváme se, že

takto zvolenou variantu rekodifikace právní úpravy českého soukromého práva je

možno vnímat jako správnou, neboť přináší do právních vztahů větší přehlednost a

jistotu, zároveň reflektuje současné trendy na poli evropského smluvního práva, což ve

výsledku má i pozitivní dopad na oblast harmonizace českého právního řádu s právem

EU.

Závěrem lze pouze upozornit na stále probíhající práce v oblasti soukromého

práva na evropské úrovni zejména s důrazem na předpokládané dopracování návrhu

Společného referenčního rámce (konec roku 2009), jakožto dalšího kroku směřujícímu
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k uvažovanému Evropskému smluvnímu zákoníku. Sledovat nadále tento vývoj bude i

s ohledem na téma naší práce jistě zajímavé.
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11. Summary

The Influence of a Change of Circumstances on the Duration of an

Obligation

The intention of this thesis is to present an insight into the issues concerning the

influence of changes in circumstances on the duration of an obligation. The fundamental

principle dealing with this issue is rebus sic stantibus.

In cases of amendments of civil law, the Czech Republic – in accordance with the

majority of European states – follows the rule of pacta sunt servanda, i.e. pacts must be

respected. There are however situations in which this rule of pacta sunt servanda comes

into conflict with the judicial process or may be the cause of injustice.

This thesis deals with the historic context of the entrenchment of rebus sic

stantibus in present-day amendments and outlines the prospects concerning the Czech

legal order de lege ferenda.

From the very formation of the Czechoslovak State, legal science dealt with the

possibility of incorporating the issue of the influence of changes of circumstance into

the law of treaties. Explicit entrenchment was not however achieved. Between the two

World Wars, legal practice observed the rule of rebus sic stantibus in law of treaty

cases. After the communist regime came to power in 1948, the above mentioned

practice – common for legal science of the so-called “First Republic” period – was

rejected. Civil law codex accepted later on, did not incorporate general legal acts

concerning the influence of changes of circumstance and thus rebus sic stantibus

principle was acceptable only in specifically named causes. Present-day Czech civil law

continues with similar intent. This is based on the primary principle of pacta sunt

servanda with bylaws recognizing the significant influence of changes of circumstance.

This thesis further focuses on the issue of acknowledging the influence of changes

of circumstance on the duration of a treaty within the development of civil law. It deals

with this issue both on an international level and within the EU. The Principles of

European Contract Law (PECL); a draft on a Code of European Contract Law; and one

of the latest acts in this area, a draft on a Common Frame of Reference (DCFR) all

come under close observation in this work. Interpretations of the Vienna Convention on

the Law of Treaties and of the principle of the intergovernmental organization
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UNIDROIT are also afforded space in a section dedicated to international law. The

results and observations concerning these attempts at legal unification are also subject

to investigation in regard to the present re-codification of Civil Law in the Czech

Republic.

It is evident that the new Czech Civil Code has been inspired not only by the

principles of UNIDROIT, but also by the Principles of European Contract Law (PECL)

because, as one of the first codices in the history of Czech Civil Law, it includes a

general act concerning the influence of changes of circumstance on the duration of a

treaty. We believe that this step, taken by the prospective civil codex, is indeed a step in

the right direction. The explicit entrenchment of the rebus sic stantibus clause,

following on from the present-day basic principle of pacta sunt servanda, increases

assurance in legal affairs. The rules concerning eventual changes of treaty are thus

clearly and irrefutably defined for the respective parties in anticipation. Such explicit

articulation reflects contemporary trends within the field of contract law, and results in

greater concord between the Czech legal codex and that of the EU.
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