## Posudek na diplomovou práci Zbyňka Gřeška

### Vliv změny poměrů na trvání závazku

Autor předložil žádost o uznání své úspěšně obhájené diplomové práce (zpracované pod mým vedením) za práci rigorózní. Již při obhajobě práce jako práce diplomové byla práce hodnocena jako výtečná, a to s ohledem na důkladnost zpracování a interdisciplinární přístup. S odstupem téměř jednoho roku od obhajoby potvrzují při opětovém čtení, že na výborném hodnocení práce není třeba nic měnit.

Autor počíná svůj výklad přehledem základních zásad soukromého práva, k nimž řadí zásadu pacta sunt servanda, zásadu rovnosti, autonomii vůle a trochu netradičně i zásadu vigilantibus iura. Předností je, že užití těchto zásad v právní praxi dokládá vybranými rozhodnutími Nejvyššího soudu a umocňuje tak jejich praktický dopad.

Teoretické koncepce, které představuje v kapitole třetí, charakterizují odlišný přístup národních zákonodárců k otázce změny poměrů. Přehledně a srozumitelně vysvětluje zásadu „Rebus sic stantibus“, teorie „l'imprévision“, „frustration“, jakož i vyšší moc a nemožnost plnění. V kapitole 4. autor podává zasvěcený přehled historického vývoje vlivu změny poměrů na trvání závazku v čs. Právu od vzniku Československé republiky.

Následně analyzuje právní úpravu změny poměrů v občanském zákoníku, obchodním zákoníku, v zákoně o rodině a zákoníku práce. Stranou jeho pozornosti nezůstává ani důkladný rozbor návrhu nové právní úpravy občanského zákoníku. Zvláště oceňuji, a i tím posuzovaná práce výrazně převyšuje obvyklý standard, jeho hluboké ponoření do problematiky změny poměrů v mezinárodním a evropském měřítku. Dokonale zná jak Vídeňskou úmluvu o smluvním právu, zásady UNIDROIT, tak i Landovy Principy evropského smluvního práva, výstupy pávijské skupiny prof. Gandolfiho (návrh evropského zákoníku smluvního práva), tak konečně i Návrh společného referenčního rámce. Prokazuje přitom bohaté užití cizojazyčné literatury, znalost zahraniční judikatury a přesvědčivě vystihuje „hlavní proud“ evropské civilistiky v této oblasti.

Práce o rozsahu 80 stran čítá 168 položek citačního aparátu pečlivě vedeného; práce s literaturou je lege artis.

Uzavírám proto, že autor prokázal ve své diplomové práci hluboké teoretické znalosti, výbornou orientaci v problematice a vlastní kreativní přístup což spolu s výbornou formální stránkou práci plně odůvodňuje závěr doporučit diplomní práci Z. Gřeška k uznání za práci rigorózní s ohledem na to, že oponovaná práce standardům kladeným na práce rigorózní plně

vyhovuje. Případným námitkám ohledně chybějícího předepsaného rozsahu jedné či dvou stran práce lze čelit odkazem na výbornou obsahovou úroveň práce.

V Praze dne 13.3.2010

~~Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.~~

---